
Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район

27.01.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский 
муниципальный район Рязанской области от 27 декабря 2024 г. N 230 "О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования - 
Ермишинский муниципальный район Рязанской области от 30.10.2024 N 179 "Об 

установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования в Ермишинском муниципальном районе"

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", руководствуясь постановлением Правительства Рязанской области от 
11.12.2024 N 405 "Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в государственных и муниципальных образованиях", Уставом муниципального образования - 
Ермишинский муниципальный район Рязанской области, администрация муниципального образования - 
Ермишинский муниципальный район Рязанской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования - Ермишинский 
муниципальный район Рязанской области от 30.10.2024 N 179 "Об установлении родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования в Ермишинском муниципальном районе 
Рязанской области" следующие изменения:

1.1. В пункте 1 слова "1650 (Одна тысяча шестьсот пятьдесят)" заменить словами "1728 (Одна 
тысяча семьсот двадцать восемь)".

1.2. Пункт 2.2 дополнить абзацами следующего содержания:
"- военнослужащие, погибшие при исполнении обязанностей военной службы в ходе 

выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, включая охрану конституционных прав 
граждан, поддержание правопорядка, стабилизацию обстановки, охрану и оборону важных 
государственных объектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 
военной операции с 6 августа 2024 года на территориях Российской Федерации, в числе которых 
Курская область;

- военнослужащие, принимавшие участие в выполнении задач по отражению вооруженного 
вторжения и умершие вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими 
при исполнении обязанностей военной службы в ходе выполнения задач по отражению вооруженного 
вторжения на прилегающих к районам проведения специальной военной операции территориях 
Российской Федерации, в числе которых Курская область, до истечения одного года со дня их 
увольнения с военной службы;

- граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, погибшие при исполнении 
обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании в ходе выполнения задач по 
отражению вооруженного вторжения на прилегающих к районам проведения специальной военной 
операции территориях Российской Федерации, в числе которых Курская область;

- граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, принимавшие участие в 
выполнении задач по отражению вооруженного вторжения и умершие вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период исполнения обязанностей по контракту о 
пребывании в добровольческом формировании в ходе выполнения задач по отражению вооруженного 
вторжения на прилегающих к районам проведения специальной военной операции территориях 
Российской Федерации, в числе которых Курская область, до истечения одного года со дня прекращения 
такого контракта;

- лица, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в 
ходе специальной военной операции, и погибшие при исполнении обязанностей по соответствующему 
контракту (по иным правоотношениям) в ходе выполнения задач по отражению вооруженного 
вторжения на прилегающих к районам проведения специальной военной операции территориях 
Российской Федерации, в числе которых Курская область;

- лица, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в 
ходе специальной операции, принимавшие участие в выполнении задач по отражению вооруженного 
вторжения и умершие вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими 
в период исполнения обязанностей по соответствующему контракту (по иным правоотношениям) в ходе 
выполнения задач по отражению вооруженного вторжения на прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции территориях Российской Федерации, в числе которых Курская область, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411310591/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411310591/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411310591/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411310591/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411310591/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411310591/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411310591/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/65
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411094930/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6982751/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410652726/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410652726/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410652726/4
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410652726/221


Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район

27.01.2025 Система ГАРАНТ 2

до истечения одного года со дня прекращения такого контракта (иного правоотношения);
- военнослужащие, граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, лица, 

заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организациями, содействующими 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной 
операции, принимавшие участие в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения, 
получившие ранение (контузию, травму, увечье) в ходе выполнения задач по отражению вооруженного 
вторжения на прилегающих к районам проведения специальной военной операции территориях 
Российской Федерации, в числе которых Курская область;

- граждане, уволенные с военной службы по состоянию здоровья в связи с получением ранения 
при участии в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.".

1.3. В пункте 1 Порядка освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования в Ермишинской муниципальном районе слова "удостоверение многодетной 
семьи" заменить словами "документ, подтверждающий статус многодетной семьи, в том числе в 
электронном виде, а также путем предъявления QR-кода".

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
3. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене Ермишинского 

муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по 

экономике и социальным вопросам.

И.о. главы администрации
муниципального образования -
Ермишинский муниципальный район
Рязанской области В.В. Глушков

Приложение
к Постановлению
администрации

муниципального образования -
Ермишинский муниципальный район

Рязанской области
от 27 декабря 2024 г. N 230

Порядок
освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования в Ермишинском муниципальном районе

1. Для полного или частичного освобождения от родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования в Ермишинском муниципальном районе (далее - родительская плата), 
родитель (законный представитель) обращается в отдел образования администрации Ермишинского 
муниципального района с письменным заявлением по форме, согласно приложению 1 к настоящему 
порядку, к которому прилагаются следующие документы:

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- согласие на обработку персональных данных (по форме согласно приложению 2 к настоящему 

порядку);
для родителей (законных представителей) детей-инвалидов, дополнительно:
- копия справки об инвалидности;
для родителей (законных представителей) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, дополнительно:
- копия документа об установлении опеки (попечительства) над несовершеннолетним;
для родителей (законных представителей) детей с туберкулезной интоксикацией дополнительно:
- справка медицинского учреждения;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410652726/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411310592/0


Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район

27.01.2025 Система ГАРАНТ 3

для детей, потерявших одного из родителей в ходе специальной военной операции на Украине, 
дополнительно:

- документ о гибели одного из родителей, являющихся участником СВО;
для детей граждан, участников специальной военной операции, дополнительно:
- документ, подтверждающий статус участника СВО одного из родителей (законного 

представителя);
для детей, являющихся пасынками и падчерицами участников специальной военной операции, 

дополнительно:
- документ, подтверждающий статус участника СВО отчима (мачехи);
- свидетельство о браке родителей;
для обучающихся на дневных отделениях учебных заведений (оба родителя), дополнительно:
- справки, подтверждающие очную форму обучения;
для многодетных семей, дополнительно:
- удостоверение многодетной семьи;
- документы о доходах членов семьи за три последних календарных месяца, предшествующих 

месяцу подачи заявления.
Среднедушевой доход семьи, дающий право на частичное освобождение многодетной семьи от 

родительской платы на 25%, рассчитывается уполномоченным сотрудником отдела образования 
администрации Ермишинского муниципального района в соответствии с Порядком учета и исчисления 
величины среднедушевого дохода, дающего право на меры социальной поддержки многодетных семей, 
утвержденным постановлением Правительства Рязанской области от 01.09.2010 N 206.

2. Заявление рассматривается в течение 30 календарных дней с момента поступления.
3. Решение о полном или частичном освобождении от родительской платы или об отказе в таком 

освобождении принимается начальником отдела образования администрации Ермишинского 
муниципального района в форме приказа, который в течение десяти рабочих дней после его издания 
доводится до сведения заявителя.

Решение об отказе в полном или частичном освобождении от родительской платы принимается в 
случае непредставления либо представления не в полном объеме документов, указанных в пункте 1 
Порядка.

4. Сроки полного или частичного освобождения от родительской платы:
- родителей (законных представителей), указанных в пункте 2 настоящего Постановления, - до 

окончания срока посещения ребенком муниципального образовательного учреждения;
- родителей, указанных в пункте 3 настоящего Постановления, - на текущий учебный год с 

момента подачи заявления.
5. Родители (законные представители), полностью или частично освобожденные от 

родительской платы, обязаны в течение 5 рабочих дней известить отдел образования администрации 
Ермишинского муниципального района об изменении обстоятельств, являвшихся основанием для 
полного или частичного освобождения от родительской платы.

Приложение 1
к Порядку

освобождения от родительской
платы за присмотр и уход

за детьми
в муниципальных образовательных

учреждениях,
реализующих образовательную

программу дошкольного образования
в Ермишинском муниципальном районе

                                         Начальнику
                                         отдела образования
                                         администрации Ермишинского
                                         муниципального района
                                         (от) ___________________________
                                         (Фамилия, имя, отчество родителя
                                           (законного представителя),
                                                 адрес, телефон)

                                  заявление.



Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район

27.01.2025 Система ГАРАНТ 4

     Прошу полностью/частично на 50%/25% (выбрать нужное) освободить меня
от родительской платы за  присмотр  и  уход  за  (указать   фамилию, имя,
отчество  ребенка,  полную  дату  рождения)   в   (указать   наименование
муниципального образовательного учреждения).
     Основание: (указать)
     Обязуюсь  своевременно  известить  отдел  образования  администрации
Ермишинского  муниципального  образования  об  изменении   обстоятельств,
являвшихся основанием для освобождения меня от родительской платы.
     Согласен(а) на обработку персональных данных с  целью,   указанной в
настоящем заявлении.
     Приложение: (перечислить приложенные документы и указать на скольких
листах).

Число ______________ Подпись _______________

Приложение 2
к Порядку

освобождения от
родительской платы

за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных

учреждениях,
реализующих образовательную

программу дошкольного
образования в Ермишинском

муниципальном район

                                   СОГЛАСИЕ
                       НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, _____________________________________________________________________,
         (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)
в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О
персональных данных", зарегистрирован ___ по адресу:
________________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность:
________________________________________________________________________,
     (наименование документа, N, сведения о дате выдачи документа
                      и выдавшем его органе)
(Вариант: ______________________________________________________________,
                  (фамилия, имя, отчество представителя субъекта
                               персональных данных)
зарегистрирован ___ по адресу: _________________________________________,
документ, удостоверяющий личность:
________________________________________________________________________,
     (наименование документа, N,  сведения  о  дате  выдачи   документа и
выдавшем его органе)
     Доверенность от "__"______________ г. N  ___  (или  реквизиты  иного
документа, подтверждающего полномочия представителя) в  целях  размещения
информации в единой государственной  информационной  системе  социального
обеспечения в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  17.07.1999 года
N 178-ФЗ "О государственной  социальной  помощи",  оформленное  с  учетом
требований статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006  года  N 152-ФЗ  "О
персональных данных" даю согласие
________________________________________________________________________,
  (указать наименование  или Ф.И.О.  оператора,  получающего  согласие
                       субъекта персональных данных)
находящемуся по адресу:
________________________________________________________________________,
(Вариант: ______________________________________________________________,
               (указать наименование  или Ф.И.О.  лица,
                      осуществляющего  обработку
               персональных данных по поручению оператора,



Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район

27.01.2025 Система ГАРАНТ 5

                         если обработка будет поручена
                                   такому лицу)
находящемуся по адресу _________________________________________________,
на обработку моих персональных данных, а именно: ________________________
________________________________________________________________________,
  (указать перечень персональных данных, на обработку  которых  дается
               согласие субъекта персональных данных)
то есть на совершение  действий,  предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального
закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".
     Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня  отзыва  в
письменной форме.

"___"_______________ ___________г.

Субъект персональных данных:
___________________/___________________________
      (подпись)              (Ф.И.О.)


